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Najpilniejsze postulaty Łodzi przedłożone 
zostały władzom centralnym. 

W dniu 9-ym b. m. przedstawiciele władz samorządowych m. Łodzi 
w osobach pp. prezydenta Ziemięckiegó, wiceprezydenta Rapaiskiego oraz 
prezesa Rady Mieiskiej inż. Holcgrebera, złożyli panu prezesowi Rady Mi
nistrów obszerny memorjał, wyłuszczający szereg aktualnych i niezmiernie 
dla Łodzi ważnych postulatów, których realizacja zależna jest od Rządu. 

Memorjał omawia na' wstępie trudne położenie samorządu miejskie
go, któręmu po wskrzeszeniu Państwa Polskiego powierzona została piecza 
nad miastem. Wyjątkowe bowiem zaniedbanie Łodzi we wszelkich dzie
dzinach życia miejskiego postawiło samorząd Łodzi wobec ogromu 'zadań, 
których realizacja nawet w normalnycą "Warunkach przerasta siły finansowe 
jednego pokolenia. . . 

Łódź, nie posiadająca miejskich przedsiębiorstw dochodowych 
i wskutek tego zdana wyłącznie' na wpływy podatkowe, które ze względu 
na krytyczną .do niedawna sytuację pospodarczą kraju były n'ader ,skromne, 
nie może własnemi siłami zaspokoić całokształtu naglących potrzeb miasta. 
Dotychczasowe wysiłki samorządu miej skiego, ~tórych efekt wyraża się 
w realizacji nauczania powszęchnego, wybudowaniu szeregu gmachów 
szkolnych, zorganizowaniu miej skiei opieki społecznej , .. zapoczątkowaniu 
i prowadzeniu od -lat czterech budowy kanalizacji, podjęciu budowy wiel
kiej kolonji mieszkalnej dla ludności robotniczej i Vi szeregu innych waż
nych poczynań, częściowo tylko wypełniły luki w warunkach życia miej
skiego Łodzi. Pozostaje bowiem w dalszym ciągu wiele potrzeb niezaspo
kojonych, że tylko wymienimy brak wodociągów, niedostateczny rozwój 
szpitalnictwa miejskiego, krytyczne warunki mieszkaniowe, ·wielkie za
niedbania w.dziedzinie zabrukowania miasta. 
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W' tych warunkach wysiłki samorządu miej skiego nie mogą być 

odosobnione, lecz muszą znaleźć odpowiednik w postaci wydatnej pomocy 
rządowej, która jest usprawiedliwiona z j ednei strony wielkiem państwo
wem znaczeniem Łodzi, j ej rolą' jako największego ośrodka przemysło
wego i drugiego co do liczby mieszkańców miasta w Polsce, z .drugiej zaś 
strony niezwykłem i do dziś trwaiącem upośledzeniem tego miasta na polu 
urządzeń dobra publicznego;; . 

Znaczenie Łodzi, jako płatnika podatków państwowych, dostatecznie 
charakteryzują cyfry wpływów z podatków bezpośrednich w ostatnich 
latach budżetowych w Łodzi. Wpływy te w roku budżetowym 1925 wy
niosły złotych 20,746,572, w roku budżetowym 1926/27 zł. 29,395,233. 

Memorjał wskazuje 'dalej na katastrofalne rozmiary głodu miesz
kaniowego, dla którego złagodzenia, obok powiększenia udziału miasta 
w kontyngencie kredytów budowlanych o niskiej stopie procentowej, ko
ąieczne jest m. in., aby urzędy państwowe przeniesione zostały z lokali 
mieszkalnych, w których obecnie znajdują się, ,do nowycą specjalnie dla 
nich zbudowanych pomieszczeń. ' W tym celu niezbędne, jest podjęcie bu
dowy szeregu gmachów na potrzeby urzędów vaństwowych w Łodzi, do
tychczasowy bowiem bilans budownidwa państwowego w Łodzi za okres 
pierwszego dziesięciolecia Polski ódrodzonej wyraża się poprostu zerem: 

Nie wybudowano bowiem w tym okresie ani jednego gmaopu na po
trzeby urzędów państwowych, pomimo, że Łódź, przed wojną miasto po
wiatowe, podniesiona została do godności stolicy woj ewództwa i stała się 
siedzibą licznych urzędów, których przed wojną nie posiadała. W ostat
nich dopiero dniach położono kaJllień węgielny pod budowę Sądu Okrę-
gowego. . 

Jako niezmiernie ważny postulat dla normalnego rozwoju miasta 
wysunięta została sprawa przeniesienia stacH kolejowej na Polesie Wi
dzewskie, przy budowie której znalazłoby pracę prżeszło 2000 robotników. 

Wkońcu memorjał podkreśla, iż dla radykalne"j poprawy stosunków 
zd,rowotnych w Łodzi konieczna jest jak naj szybsza rozbudowa szpital
nictwa i budowa wodociągów. Miasto nie jest w stanie przystąpić do bu

. dowy szpitala powszechnego oraz wodociągów bez pomocy rządowej. 
Koszty budowy wodociągów w ramach projektu inż. Lind~y'a, wy

nosząee 60-70 mil jonów złotych, nie mogą być pokryte ani z wpływów 
bieżących, ani z pożyczki, gdyż zaciągnięta na budowę kanalizacj i pożyczka 
nie pozwala na dalsze obciążenię miasta. W tych warunkach miasto bez 
wydatnej pomocy Rządu nie może się odważyć na podjęcie budowy tak 
koniecznej 'dla Łodzi inwestycji, jak wodQciągi. , 

Powołując się na s'łuszny tytuł, jaki posiada Łódź, aby domagać się 
od Rządu Rzeczypospolitej Polskiej pomocy w akcji, zmierzającej do 
dźwignięcia miasta ze stanu dotychczasowego upośledzenia i zaniedbania 
oraz do zmniejszenia bezrobocia, Magistrat m. Łodzi prosi w konkluzji 
o uwzględnienie następujących postulatów:" , 

1) przydzielenie Komitetowi Rozbudowy Miasta wyższych, niż do-' 
tychczas, kredytów na cele budowlane, dla umożliwienia szerszej akcji 
budowlanej samorządowej i prywatnej, koniecznej ze względu na katastro
falny głód mieszkaniowy w Łodzi; 

2) podjęcie przez władze rządowe budowy gmachów na potrzeby 
instytucyj \ urzędów państwowych w Łodzi, celem złagodzenia głodu miesz
kaniowego, gdyż jed~m z jego źródeł jest zajęcie wie1kiej liczby lokali 
mieszkalnych na biura urzędów państwowych; 
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3) niezwłoczne ·podjęcie robót, związanych z budową stacji kolejowej 
na Polesiu Widzewskiem i rozpoczęcie budowy wiaduktu kolejowego nad 
ul. Tramwajową - Wysoką; 

4) przychylne potraktowanie wniosków zarządu miasta Łodzi 
w sprawie udzielenia pomocy rządowej na budowę wodociągów i szpitala 
w Łodzi. 

* 
Po zaznajomieniu się z treścią memorjału i jego uzasadnieniami, 

p. premjer zauważył, że do budżetu na rok 1928/29 na inwestycje kolejowe 
wstawiona była suma przeszło 200-miljonowa i dlatego poniechanie przez 
Min. Komunikacji wszelkich inwestycyj na terenie łódzkim, zwłaszcza zaś 
tak doniosłej z pośród nich jak przeniesienie dworca towarowego na Pole
sie Widzewskie, nie wydaje się uzasadnione. 

Wobec tego, _ że do budżetu państwowego na r. 1929/30 wstawiona 
będzie na inwestycje kolejowe suma globalna ok. 350 miljonów złotych, 
p. premjer przyrzekł delegacji, że zwróci baczną uwagę n,a zaniedbania 
kolejnictwa łódzkiego i pol,eci wydzielić dostateczne kredyty na dokonanie 
na j pilniej szych inwestycyj. 

W toku konferencji delegacja samorządu łódzkiego poruszyła na
stępnie konieczność wybudowania w Łodzi odpowiednich pomieszczeń na 
szkoły i urzędy państwowe, mieszczące się dotychczas w lokalach pry
watnych - co dałoby możność zwolnienia tych lokali, a przez to samo zła
godziłoby klęskę głodu mieszkaniowego, tak dotkliwie odczuwanego w na
szem mieście. Ze względu na ogólny stan finansowy Państwa oraz naj
ważniejszy dla ekonomiki państwowej postulat zrównoważenia budżetu, 
p. premjer w sprawie npwych budowli rządowych uznał za niemożliwe 
zadośćuczynić w najbliższym czasie życzeniom i potrzebom Łodzi. P. pre-

, mjer zaznaczył m. in., że w budżecie na r. 1929/30 nie znajdą miejsca wo
góle nowe kredyty inwestycyjne na budowę gmachów rządowych, będą 
jedynie wstawione sumy na kontynuowanie prac rozpoczętych,. jak np. 
budowa' gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi. Z tych samych względów 
natury ogólnej nie może Łódź liczyć obecnie, jak oznajmił p. premjer, na 
pożyczki rządowe na budowę wodociągów lub inne inwestycje miejskie. 

W końcu konferencji omówiono również zamierzenia łódzkiego Ko
mitetu Obchodu- lO-lecia Niepodległości co do ufundowania w Łodzi wyż
szego zakładu naukowzgo. 

Protokół 
16 (II sesji) posiedzenia Rady Miejskiej. 

tódź, dnia 4 paździe.rnika 1928 r. 

Komplet radnych 74. - Komplet członków Magistratu 11. 
Obecnych radQych 52. Obecnych członków Magistratu 10. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 20 Prezes Rady Miejskiej, 
inż. Jan Holcgreber, w obecności quorum Rady Miejskiej (62 członków), 
zaprosiwszy do stołu prezydjalnego radnych-sekretarzy A. Cyral1skiego 
i J. Golańskiego oraz dyrąktora Biura Rady Miejskiej, P. Rundo, do pro
wadzenia protokułu. 
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Przyjęto do wiadomości: 
1. Zawiadomienia członków.Rady Miejskie,: Cz. Bagieńskiego, J. Da

nielewicza, dr. B. Fichny, Ks. D. Kaczyńskiego, F. Szwankowskiego, 
dr. L. Szyfmana i J. Wolczyńskiego. usprawiedliwiających nieobec
ność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

2. Uchwały Magistratu: 

Nr. 834 z dnia 13 września 1928 r. treści następującej: 
"Nawiązując do uchwały Magistratu Nr., 641 z dnia 20 lipca 1928 r., 

postanowiono - na wniosek Wydziału Opieki Społecznej Nr. 6790/28-1V 
z dnia 6 września 1928 roku: . 

1. zorganizować w nowonabytym majątku miejskim Romanów - Bru- . 
życe stałą miejską kolonję dla dzieci w wieku przedszkolnym j 

2. zezwolić w związku z tern na zatrudnienie w miejskiej kolonji dzie
cięcej w Romanowie w czasie od dnia 1 października 1928 roku do 
dnia 31 marca 1929 roku poza etatem personelu, skłą.dającego się 
z l ochroniarki z uposażeniem pracowników miejskich VII st. służ
bowego, 1 gospodyni z uposażeniem pracowników miejskich VIII st. 
służbowego, 3 posługaczek z uposażeniem pracowników miejskich 
XII· si, służbowego i 1 praczki z. uposażeniem zł. 4.15 dziennie j 

3. pokrywać do. dnia 1 kwietnia 1929 roku wszelkie wydatki, związane 
z prowadzeniem miejskiej kolonji dziecięcej w Romanowie z kre,. 
dytów, przewidzianych w budżecie Zarządu m. Łodzi na rok admi-' 

. niśtracyjny 1928/29 na prowadzenie półkolonij letnich (poi. aE § 34 
dział.u- IX A Wydatków) ,i na żywienie pensjonarzy II Miejskiego 
Domu Wychowawczego dla dzieci w wieku przedszkolnym (poz. 
łA § 28 działu IX wydatków) z tern, że odpowiednie na ten cel kre
dyty. zostaną przewidziane w Zamierzeniach Skarbowych Zarządu 
m. Łodzi na rok administracyjny 1929/30; 

4. Jilrzesłat odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości"; 
Nr. 842 z dnia 13 września 1928 r. w sprawie wykonania robót re

montowych w szpitalu miejskim Marji Magdaleny przy ul. Tramwajowej 
Nt. 17 kosztem zł. 15.475.82; 

Nr. 843 z dnia 13' września 1928 r. w sprawie wykonania robót re
montowych w Zbiorni Miejskiej przy ul. ZakąŁnej Nr. 44 kosztem złotych. 
9,350.91;' 

Nr; 872 z dnia 21 września 1928 roku treści następującej: 
"Opierając się na art. 5 ustawy skarbowej z dnia 22 czerwca 192~ 

roku (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 622) i okólnikiem Ministęrstwa Skarbu 
L. dz. III. 2744/1 z dnia 1 września 1928 roku, postanowiono: 

1. przyznać pracownikom miej skim, pobiera j ącym wynagrodzenie na 
zasadach, wyłuszczonych w "Regulammie, normującym wymiar 
i wypłatę uposażeń pracowników Zarządu m. todzi" dodatek mie
sięczny do poborów służbowych za miesiące październik, listopad 
i grudień 1928 roku w wysokości 15 proc. uposażenia miesięcznego 
według sŁawek, obowiązujących w miesiącu czerwcu 1928 roku za 
każdy z wyżej wymienionych miesięcy; 

2 .. pryznać dodatek miesięczny do poboró\v służbowych, określony 
w Dunkcie 1 niniejszej uchwały. również: 
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a} pracownikom kontraktowym, pobierającym wynagrodzenie we~ 

dług grup uposażenia pracowników miejskich oraz tym pracow~ 
nikom kontraktoWJm, których całkowite pobory miesięczI:!'&, 
ustalone w sposób ryczałtowy, nie przekraczają kwoty złotych 
1.000,-; 

b) pracownikom pozaetatowym tymczasowym i odbywai,ącym służ~ 
b~ przygotowawczą oraz pracownikom, dziennie płatnym, po~ 
bierającym wynagrodzenie według grup uposażenia pracownl~ 
ków miejskich,; J 

c) pracownikom miejskim, przebywającym na urlopach płatnych, 
lub zawieszonym w czynnościach służbowych; 

d) emerytom, osobom, pobierającym zaopatrzenie wdowie i sieroce 
oraz osobom, pobierającym z funduszów miejskich wsparcie 
dożywotnie; 

e} nauczycielom miejskim szkół wieczornych, którzy poza pracą 
w szkołach wieczornych nie zajmują żadnej posady państwo
wej lub komunalnej j 

3. przyjąć do wiadomości, iż kredyty na wypłatę pracownikom miej
skim dodatku miesięcznego do poborów służbowych za miesiące: 
październik, listopad i grudzień 1928 roku .zostały przewidziane 
w budżecie Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1928/29; 

4. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości". 

UCHWALONO: 

I. W sprawie odpowiedzi Magistratu na interpelację Frakcyj Rad
nych N. P. R. - lewicy, Ch. D. oraz Bloku Gospodarczego w sprawie bu-
dowy gmachów szkolnych - · 

po odczytaniu następującej odpowiedzi Magistratu, a mianowicie: 

"W związku z interpelac1ą frakcyj radnych NPR. -lewicy, Ch. D. 
oraz Bloku Gospodarczego, nadesłaną przy piśmie Nr. dz. 849/28 R. M. 
z dnia 21 września 1928 roku, uprzejmie komunikujemy, co następuje: 

,Na pkt. 1: Niewykończenie budowy rozpoczętych gmachów szkolnych spo
wodowane zostało b rak i e m o d p o w i e d n i c h k r e d y t ów; 
budowa 6 gmachów szkolnych, rozpoczęta z końcem 1922 roku, 
oparła swój program finansowy na ustawie sejmowej (Dz. U. 
Rz. P. Nr. 18, poz. 144 - 1922 r,). w myśl której 50% kosztów 

, budowy winien ponosić Skarb Państwa. Ustawa ta jednak nie 
zosłała w całości wykonana, gdyż Magistrat otrzymał zaledwie 
na poszczególne gmachy szkolne od 25-28 % przysługującej po
życzki, przyczem na budowę gmachu szkolnego przy ulicy W spól
nej Magistrat nie otrzymał żadnego zasiłku. 

, Ukończenie tych 6-ciu wielkich gmachów szkolnych siłami 
własnemi poderwało budżet lat 'następnych; szkoła przy uL Pod
miejskiej o 44 klasach wybudowana został~ w roku 1924 tylko 
w surowym stanie i z braku dalszych kredytów roboty były przer
wane do października 1926 roku. 'Po uzyskaniu niewielkiego kre
dytu w wysokości zł. 100',000.- (na całość potrzeba prz~szło 
1,000,000 zł.) w dniu 6 października 1926 roku przystąpiono do' 
częściowego wykończeAia szkoły. W pierwszym kwartale 1927 
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roku uzyskano 80,000.- zł., w roku zaś budżetowym 1927/28 -
290,000.- zł., w roku bieżącym - 80,000.- zł. i we wrześniu 
r. b .. na podstawie fichwały Magistratu 160,000.- zł. (przelane 
z kredytu na budowę szkoły przy uL Łęczyckiej). W miarę 
przydzielania wyżej wymienionych kredytów Magistrat wykoń
czył ten gmach i obecnie oddał już gó do użytku szkolnego. 

Budowa szkoły przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 124 została 
rozpoczęta w roku 1927 z kredytu 20,000.- złotych,. który "n~
starczył zaledwie na założenie fundamęntów. W roku budżeto
wym 1927/28 przyznano kredyt 55,000.- zł. i dopiero w roku 
budżetowym 1928/29 uzyskan{) kredyt właściwy w wysokości 
600,000.- zł., który pozwala na wykończenie sz,koły. 

Gmach szkoły przy ul. Łęczyckiej o 28 klasach, rozpoczęty 
był w roku 1927 z kredytu 30,000.- złotych w kwartale I-szym 
i 80,000.- zł. w roku budżetowym 1927/28. Dopiero w roku 
budżetowym 1928/29 uzyskano kredyt większy na kontynuowanie 
robót w wysokości 740,000.- złotych. 

Opóźnienie terminu ostatecznego, ukończenia· i oddania do 
użylku niektórych z nowowybudowanych gmachów szkolnych na
stąpiło też skutkiem opóźnienia dostawy niektórych materjałów 
z zagranicy, których brak w kraju, a koniecznych dla ostatecz
nego wykończenia gmachów szkolnych, jak: terrakoty, marmurki 
do mozaik, rowki pisuarowe glazurowane, kwasoodporne i t. p. 
również bankructwo niektórych prywatnych firm budowlanych, 
zajętych przy budowie, wpłynęło także opóźniająco na bieg ro
bót. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że przez miesiąc lipiec 
trwał zatarg między robotnikami a przedsiębiorcami, co również 
bieg robót przewlekło. 

Na/pkt. 2: Powiększenie stanu liczebnego sal szkolnych jest stałą troską 
Zarządu Miejskiego. Napotyka ono jednak ną wielkie i ~nane 
zresztą Radzie Miej skiej trudności finansowe i terenowe. Po
mimo to jednak powiększył Magistrat i w bieżącym roku ilość 
sal szkolnych w dzielnicy północnej miasta o nowych sal 13, 
w. nowowybudowanym i urządzonym wedle przepisów Minister
stwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego gfuachu, wy
dzierżawionym przy ul. Hipotecznej i mającym już w czasie 
najbliższym pomieścić 2 szkoły powszechne. . 

Wydział Oświaty i Kultury rozpatruje obecnie 4 gotowe 
już proj ekty nowych gmachów szkolnych: na Widzewie, na Bru
sie, t. j. przy zbiegu ulic Krzemieckiej i szosy Konstantynowskiej, 
przy ul. Wysokiej i przy· ul. Krzemienieckiej. W sprawie tej 
ma być zwołany w najbliższym czasie Komitet Budowy Szkół 

Równooześnie czynione są już od dłuższego czasu starania 
dla uzyskania terenów pod budowę szkół w· dzielnicy Bałuty 
i Chojny". 

oraz przeprowadzeniu dyskusji, vi 'której zabi,erali 'głos członkowie 
Rady: inż. Wojewódzki, ławnik Smolik i wiceprezydent Wieliński.

. przyjąć wzmiankowaną odpowiedź Magistratu dą wiadomości, 
uznając ją za wystarczającą. 
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II. W sprawie podatku od sztucerów i dubeltówek za lata 1925 
i 1926 -

na wniosek Magis~ratu zdjąć sprawę z porządku dziennego. 

III. W sprawie ustalenia na rok 1928 wysokości stawek dodatku 
komunalnego do opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków - ' 

Rada Miejska, opierając się na reskrypcie Ministerstwa Spraw We
wnętrznych, Nr. SF. 1169/28 z dnia 22 maja 1928 roku, podanym Magi
stratowi do wiadomości pismem Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi Nr. SM. 
2248 z dnia 12 czerwca 1928 roku oraz przychylając się do wniosku Ma
gistratu Nr. 844 z dnia 13 wzreśnia 1928 roku, postanawia: 

1. uniewążnić uchwałę swoją Nr. IV z ,d~ia 31 stycznia 1928 roku; 
2. ustalić na rok 1928 następujące stawki dodatku komunalnego do 

opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, 
pobieranego na rzecz m. Łodzi na mocy artykułu 11 ustawy z dnia 
11 sierpnia 19~3 roku o tymczasowym uregulowaniu finansów ko
munalnych (Dz. U. Rz. P. Nr. 94, poz. 747), 
a) 75 % opłaty państwoej od patentu na wyrób trunków! przetwo

rów wódczanych i spirytusowych, 
b) 1.50% opłaty państwowej od patentu na sprzedaż trunków, 

przetworów wódczanych i spirytusowych j 
3. wezwać M~gistrat do wykonania tej uchwały. 

(W' głosowaniu brało udział 62 członków Rady Miejskiej j uchwałę 
powzięto jednomyślnie). 

IV. W sprawie ustalenia na rok 1929 wysokości stawek dodatku 
komunalnego do opłat państwowych od patentów na Wyrób i sprzeda! 
trunków -

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 845 
z' ,dnia 13 września 1928 roku, postanawia: 

1. ustalić na rok 1929 następujące stawki dodatku komunalnego do 
opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, po
bieranego na rzecz m. Łodzi na mocy artykułu. 11 ustawy z -dnia 
11 ~ierpnia 1923 roku o tymczsowem uregulowaniu finansów komu
nalnych (Dz. U. Rz. P. Nr. 94, poz. 747), 
al 75% opłaty państwowej od patentu na wyrób trunków, prze

tworów wódczanych i spirytusowych, 
b) 150% opłaty państwowej 'od patentów na sprzedaż trunków, 

przetworów wódczanych i spirytusowych j 
2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

(W głosowaniu brało udział 62 członków Rady Miejskiej; uchwałę 
powzięto jednomyślnie). ' 

V. W sprawie umorzenia pewnych kwot, należnych od nauczy
cielstwa i woźnych szkół powszechnych z tytułu czynszu dzierżawnego za 
czas do· dnia 1 października 1927 roku: 

- zgodnie z wnioskiem przewodniczącego Komisji Finansowo
Budżetowej - przekazać sprawę Komisji, celem powtórnego roz-
patrzenia. . 
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VI. W sprawie przebudowy gmachu Miejskiego Kinematografu 
Oświatowego: 

Rada. Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 684 
z dnia 26 lipca 1928 roku, postanawia: 

1. przystąpić w roku bieżącym do przebudowy gmachu Miejskiego 
Kinematografu Oświatowego przy ul. Rokicińskiej Nr. 1, kosztem 
około zł. 300,000.- z tern, ze Magistratowi przedłożony' będzIe 
szczegółowy projekt i kosztorys tej przebudowy - uzgodniony 
uprzednio przez Wydział Oświaty i Kultury z Wydziałami: Budow
nictwa (ze względu na konieczność rozszerzenia ulicy Rokicińskiej) 
i Plantacyj Miejskich (ze względu na sąsiedztwo parku "Źró
dliska") ; 

2. pokrywać narazie wszelkie wydatki, związane z przebudową gma
chu przy ul. Rokicińskiej Nr. 1 z rachunku Zaliczek Zarządu Miej
skiego z tern, ż~ w przyszłośc.i wszelkie asygnowane na ten cel 
przez Główną Kasę Miejską sumy, zostaną Magistratowi zwrócone 
z przewyżek wpływów nad wydatkami Miejskiego Kinematodrafu 
Oświatowego oraz 

3. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

VII. W sprawie mieszkania dla p.dr. M. Nehrebecltiego, kierow-
nika Miejskiego Urzędu Weterynaryjilego: 

- zgodnie z wnioskiem przewodniczącego Komisji Finansowo
Budżetowej - przekazać sprawę Komisji, celem powtórnego roz
patrzenia. 
VIII. W sprawie przyznania dożywotniego wsparcia Ewie Zdzie

chowskiej, wdowie po ś. p, Antonim Zdziechowskim, długoletnim woźnym 
Magistratu m. Łodzi: . 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 788 
z dnia 30 sierpnia 1928 roku, postanawia: 

1. przynać w drodze wyjątku z dniem 1 września 1928 roku p: Ewie 
Zdziechowskiej, b. sprzątaczce Wydziału Gospodarczego i wdowie 
po ś. p: Antonim Zdziechowskim, długoletnim wożnym Magistratu' 
m. Łodzi, dożywotnie wsparcie z lunduszów miejskich w kwocie 
zł. 22.- tygodniowo, oraz 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
IX. W sprawie udzielenia Bronisławowi Wilczyńskiemu, s~kreta

rzowi Wydziału Opieki Społecznej, dyspensy od wymaganego statutem 
stopnia wykształcenia: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 787 
z dnia 30 sierpnia 1928 rGku, postanawia: 

1. udzielić p. Bronisławowi Wilczyńskiemu, sekretarzowi Wydziału 
Opieki Społecznej, dyspensy od wymaganego statutem etatów sta
nowisk służbowych dla pracowników Zarządu m. Łodzi stopnia 
wykształcenia na stanowisku urzędnika II kategorji; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

X. W sprawie udzielenia Stanisławowi Szymczakowi, referentowi 
Urzędu Przemysłowego I Instancji, dyspensy od wymaganego statutem 
stopnia wykształcenia: 

Rada Miejska, . przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 705 
z dnia 2 sierpnia -928 roku, postanawia: 
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1. udzielić p. Stanisławowi Szymczakowi, referentowi Urzędu Prze
mysłowego I Instancji, dyspensy od wymaganego statutem etatów 
stanowisk służbowych dla pracowników Zarządu m. Łodzi stopnia 
wykształcenia na stanowisku urzędnika II kategorji; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

XL W sprawie udzielenia Adamowi Boroniowi, pomocnikowi re
ferenta do spraw Komitetu Rozbudowy Miasta, dyspensy od wymaganego 
statutem stopnia wykształcenia: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 772 
z dnia 16 sierpnia· 1928 roku, postanawia: 

1. udzielić p. Adamowi Boroniowi, pomocnikowi referenta do spraw 
Komitetu Rozbudowy Miasta _. Wydziału Budownictwa _. dyspen
sy od wymagnego statutem etatów stanowisk służbowych dla pra
cowników Zarządu m. Łodzi stopnia wykształcenia na stanowisku 
uriędnika II kategorji; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

XII. W sprawie zmiany statutu Sp. Akc. p. f. "Łódzkie Towarzy-
stwo Elektryczne": ~ , 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 772 
z dnia 23 sierpnia 1928 roku, postanawia: 

1. wyrazić zgodę na poczynienie w stawtcie Spółki Akcyjnej pod fir
mą j,Łódzkie Towarzystwo Elektryczne", Spółka Akcyjna" nastę
pujących zmian, przyjętych na 5 \Y/ alnem Zgromadzeniu akcjona
rjuszów tejże Spółki, odbytem w dniu 22 maja 1928 roku: 

al w § 5 skreśllć słowa !IW Szwajcarskim Urzędowym Dzienniku 
Handlowym w Bernie"; 

bl nadać § 6 następujące brzmienie: "Kapitał akcyjny Spółki okre
śla się na trzydzieści miljonów złotych, podzielonych na sześć
dziesiąt tysięcy pełnoopłaconych akcyj po pięćset złotych każda, 
z czego czterdzieści tysięcy akeyj pierwszej emisji na ogólną 
sumę dwadzieścia' miljonów złotych i dwadzieścia tysięcy akcyj 
drugiej emis j i na ogólną sumę dziesięć mil jonów złotych. Akcj e 
są na okaziciela"; , 

e) nadać § 7 następujące brzmienie: "Oznaczoną w § 6 ilość akcyj 
rozdziela :się pomiędzy założycieli i osoby, zaproszone przez nich 
do udziału w Spółce, z warunkiem, że Gmina m. Łodzi otrzymuje 
bez żadnej dopłaty 20% akcyj pierwszej emisji tytułem odszko
dowania za zrzeczenie się swoich praw z dawnej umowy konce
syjnej wynikających"; . . 

d) uzupełnić ~ 38 słowami: "Członkowie Zarządu z ramienia Magi
'stratu zwolnieni są od obowiązku składania a~cyj w kasie Spółki. 
Za dział.~.lność swych członków odpowiedzialna jest Gmina 
m. ŁodZI j 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
(W głosowaniu brało udział 62 członków Rady Miejskiej j uchwałę 

po\\~zięto jednomyślnie). 
(Dok. nast.) 
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BIULETYN 5T ATY5TYCZNY. 
Opracowano w Wydziale Statystycznym Magistratu m. ŁodzI. 

Statystyka prywatnego ruchu budowlanego. 
Rozpoczęte budQwle Zakończone budowle 

- . 
ROK 
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NOWE BUDOWLE 

1923 I 261 ' 108 66 87 207 55 68 84 400 

1924 316 \23 72 121 284 103 71 110 622 

1925 275 159 32 84 186 82 38 66 492 

1926 391 240 51 100 321 177 50 9ł 1213 . 
1927 318 208 61 49 279 I. 151 51 77 961 

Styczeń 1928 10 7 l 2 8 3 5 - 23 

. Luty .. 9 5 4 - 20 15 4 1 184 

Marzec " 
22- '7 2 3 7 1 2 4 4 

Kwiecień " 
lO 12 :1 4 10 7 1 2 37 I 

Maj II 33 2~ 3 18 8 5 5 97 

Czerwiec " 
44 39 2 3 5 

I 

l 2 2 3 

Lipiec " 
18 16 - 2 11 9 - ~I 72 

Sierpień " 
30 37 l l 11 9 l 56 

NADBUDOWY i PRZEBUDOWY 

1923 118 66 39 13 75 I 37 23 15 3'16 

1924 94 33 35 26 111 50 31 30 383 

1925 50 33 ·10 7 79 48 20 11 253 
! 

1926 69 39

1 

23 7 \ 78 37 26 15 4;7 

1927 65 36 27 I 2 44 26 I 17 1 I 161 

Styczeń 1928 " 3 l - 2 2 - - 6 

Luty II ~ 2 - - 3 1 1 l 8 
• 

Marzec " 2 ~ - - 1 . l - - 6 

Kwiecień Ił " 3 1 - - - ' - I - -
Maj .. 15 I 11 4 - 4 4 - - 28 

Czerwiec II 3 l l - - - - - -
Lipiec .. 3 2 1 - - - - - -
Sierpie~ .. 5 5 - - 2 2 - - 4 

Źródło: Sprawozdania miesięczne Inspekcji Budowlanej m. Łodzi. 
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SPRA WOZDANIE 

z działalności Wydziału Opieki Społecznej za miesiąc czerwiec 1928 roku. 

A. Oddział Opieki Otwartej. 

1. Świadczenia w naturze i gotówce. Akcja dożywiania. . 

aj Obiady dla pracowników fizycznych i umysłowych: 

Wydano obiadów dla pracowników fizycznych na rachunek Wydz. 
Op. Społ - 78.945, przeciętnie dziennie - 2632, przeciętny koszt 1 obiadu 
- 31 gr.; na rachunek Urzędu Wojewudzkiego - 4980, przeciętnie dzien
nie - 166, przeciętny koszt 1 obiadu' - 51 gr. Razem obiadów - 83.925, 
przeciętnie dziennie - 2798. ! 

Wydano obiadów dla pracowników umysłowych na rachunek Wydz. 
Op. Społ -- 15.150, przeciętnie dziennie - 505, przeciętny koszt 1 obiadu 
- 91 gr.; na rachunek Urzędu Wojewódzkiego - 13.223, przeciętnie dzien
,nie - 441, przeciętny koszt 1 obiadu - 94 gr. Razem obiadów - 28.373, 
'przeciętnie dziennie - 946. Ogółem wydano obiadów - 112.298, prze-
.~iętnie dziennie ~ 3744. . 

b J Zapomogi gotówkowe: 

Na utrzymanie 661 osobom dorosłym zł. 12.285, - 541 'dzieciom zł. 
7915, razem zł. 20.200, na ekwiwalent obiadowy 194 os. dor. zł. 1761,50, na 
komorne 3 os. dor. zł. 127.50 na podróże 53 os. dor zł. 234,50. Ogółem wy
dano na zapomogi dla 911 osób dorosłych zł. 14.408,50 - dla 541 dzieci 
zł. 7.915, t. j. razem zł. 22.323,50. . 

ej Zapomogi w naturze: 
Wydano doroslym obuwia 44 pary, odzieży 46 kompletów. 

2. Pomoc lekarska i ambulatoryjna. 

al Pomoc lekarska 238 dorosłym i 173 dzieciom, razem 411 j 

b) Pomoc ambulatoryjna i wydawanie recept na lekarstwa 764 do
rosłym i 474 dzieciom, razem 1238. Ogółem 1002 dorosłym i 647 dzieciom~ 

3~ Pomoc prawna i zaświadczenia o stanie materjalnym~ 

aj Patronat Prawny. 
{o alimenty: 

W toku na Wzno- Wpły-
l czerwca 1928 wiono nęło 

a) dla żon i dzieci ślubnych 28 7 9 
hl 'dla żon i dzieci nieślubnych 31 12 6 
c) dla rodziny 7 4 1 
O odszkodowanie za pracę 69 11 71 
O odszkodołvanie za nieszczęśliwe wypadk~ 7 7 11 
O eksmisję i komorne 12 11 '19 
Majątkowych 16 2 ·10 
O sep~rację i rozwody . 6 3 1 
O uznanie za zmarłych 7 2 3 
Różnych 14 9 21 

Razem 197 68 152 
Z tego ostatecznie załatwiono 217 spraw, pozostało na l-go lipca 

-1928 r. ogółem spraw - 200. 
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Z płatnej porady korzystało 12 osób, Wpłynęło zł. 40.50. Ogółem 

udzielono porad ustnych - 336. 
b) /aświadczeń o stanie materjalnym dla przedstawienia władzom 

sądowym. skorbowym i t. p. wydano ogółem 195. 

4. Chowanie zwłok biednych zmarłych. 
Pochowano dorosłych 13. dzieci lO. razem 23. prócz tego wydano 

trumien 30. 
5. Miejskie Domy Noclegowe. 

a) Ilość nocujących (przec. dziennie): 1. M. Dom Noclegowy dla 
mężczyzn. 28 P. Strz. Kaniowskich 32 - 115 osób. II M. Dom Noclegowy 
dla kobiet. Cmentarna 10a - 80 osób. Schronisko dla matek z dziećmi" 
ul. Żeromskiego 44; (kobiet 47. dzieci 63) - 110 osób. Schronisko dla wy
eksmitowanych rodzin, Bazarna 5 (mężczyzn 102, kobiet 121, dzieci 170) 
- 393 osób. Schronisko dla repatrjantów, Chojny, Brzozowa 17 (męż
czyzn 12, kobiet 18, dzieci 31) - 61 osób. Razem - 759 osób. 

bl Wydatki administracyjne na jednego nocującego wynosiły prze
ciętnie dziennie 17 groszy. 

6. Miejskie Biuro Pośrednictwa Pracy dla służby domowej, 
Piotrkowska 92. 

Zgłosiło się po pracę osób 170, z tego obsadzono na miejscu osób 
152; powtórnie okrzystało z poŚrednictwa 25 osób. Wpływ kasowy za mie
siąc cze,wiec 1928 roku - 512 zł. 

7. Subsydja dla instytucyj prywatnych opieki otwartej oraz koszt świad
czeń, udzielonych przez instytucje prywatne na rachunek Magistratu. 

a) Subsydia gotówkowe . 

. Wypłacono Towarzystwu "Kropla Mleka" zł. 1000 tytułem subsy
djum na miesiąc czerwiec 1928 r. 

b) ,Świadczenia na rachunek Magistratu. 

Wypłacono Towarzystwu' "Kropla Mleka" zł. 3.731 na 10.660 por
cyj mleka, wydanych na rachunek Magistratu. - Przeciętnie dziennie -
355 dzieci otrzymało mleko. 

Wypłacono Towarzystwu "TOZ" zł. 736,20 ha 2454 porcyj mleka, 
wydanych na rachunek Magistratu. Przeciętnie dziennie ---- 82 dzieci otrzy-
mało mleko. .' 

Ogółem przeciętnie dziennie 437 dzieci otrzymało mleko. 

c) Ekwiwalent pieniężny dla ochron na produkty. 

Wydano dla 18 ochron (15 chrześcijańskich i 3 żydowskich) na 
27822 porcyj żywnościowych zł. 1483 gr. 92. 

W ochronach tych prezbywało 1151 dzieci (953 chrześcijan, 198 
żydów). ' 

Łączna wartość subsydjów w gotówce l produktach wynosi zło
tych 6.951 gr. 12. 
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B. Oddział Opieki Zamkniętej. 
1. Miejskie Domy Wychowawcze dla dzieci i młodzieży. 

a) Ilość dzieci na dzień 1 lipca 1928 r. oraz ilość dni ins tytutowych : 
-chłopców - 247, dziewcząt - 215, razem - 462: -ilość dni instytuto
wych - 14.865, przeciętna ilość dzieci - 495. 

b) Ruch dzieci: było na·1 czerwca 1928 r. chłopców - .307, dziew
cząt - 238; przybyło chłopców - 20, dziewcząt -: 14. Ogółem: chłop
ców - '329, dziewcząt - 252, t j. razem 581. Ponieważ zaś. ogółem ubyło 
dzieci 117 (80 chł. i 37 dz.), więc pozostało na dzień 1 lipc,a 1928 r. we 
wszystkich zakładach wychowawczych dzieci 462. 

c) Ogólne wydatki i dzienny koszt utrzymania: na I Miejski Dom 
Wychowawczy zł. 13.322.09 (koszt dzienny utrzymania 1 dzieck.a zł. 4.15); 
na II Miejski Dom Wychowawczy zł. 8.718.39 (koszt dzienny utrzymania 
1 dziecka zł. 6.46; na III M. Dom Wychowawczy zł. 11.140.53 (koszt dzien
ny. utrzymania 1 ~ziecka .zł. 3;07); na IV M. Dom ~ych. zł. 3.737.23 (koszt 
dZIenny utrzymanIa 1 dZIecka zł. 3.11); na V M. Uom Wych. zł. 11.315.54 
(koszt dzienny utrzymania l chłopca zł. 6.27); I Miejska Bursa zł. 9.01-4.'19 
(kos~t dzienny utrzymania 1 dziecka zł. 4.79); II Miejska Bursa 'złotych 
1385.96 (kosit dzienny utrzymania l dziecka zł. 5.10); Internat dla chłop
ców zł. 6.371,53 (koszt dzienny utrzymania 1 chłopca zł. 4,44: Razem 
ogólne wydatki wynoszą: na utrzymanie dzieci zł. 36.116,89, na utrzymanie 
personelu ił. 15.557,08. Ogółem 51.673,97 (koszt dzienny utrzymania 
1 dziecka (prócz I Miejskiego Domu Wychowawczego) zł. 4,45. . 

. '(Dok. nast. J -

OKóLNIK Nr. 35. 

Do Oddziału Prasowego Magistratu m. Lodzi zwracają się niejednokrotnie. z upo
ważnienia Prezydjum Magistratu. przedstawiciele' roz~aitych czasopism. wydawnictw' 
instytucyj i t. d. z prośbą o wypożyczenie klisz drukarskich ·lub zdjęć fotograficznych 
ilustrujących działalność samorządu łódzkiego w różnych dzielnicach gospodarki komu· 
ualnej. Zgłoszenia te Oddział Prasowy zaspakajać może tylko w pewnym dość ogra
niczonym stopniu ze względu na szczupłość posianego materjału ilustracyjnego oraz 
~zęściową jego nieaktualność. 

W cibec te~o. że w posiadaniu poszczególnych Wydziałów Magistratu i instytucyj 
miejskich znajduje się znaczna il~ść zarówno gotowych klisz drukarskich. jak zdjęć· fot!l
graficznych obrazujących pracę samorządu m. Łodzi. polecam cały ten materjał zdepo
nowaĆ do dala I listopada. r. h.. za pokwitowaniem. w Oddziale Prasowym. 'który 
zajmie się niezwłocznie uporządkowaniem.i skatalogowaniem materiału ilustracyjnego. 

Tym sposobem wszystkie kltsze. zdjęcIa fotograficzne i t. p. scentralizowone zo
:staną w Oddziale p'rasowym. Obowiązkiem tegoż będzie piecza nad ich ńal'eżytem 
przechowywaniem. ~ypo~yczanie - na zlecenie Prezydium Magistratu - redakcjom. 
instytucjom wzgl. osobom prywatnym oraz nadzór nad terminowym zwrotem. 

Łódź, dnia 5 października 1928 r. 

Dyrektor 
Zarządu .Miejskiego. 

(-) w. z. M. Kalinowski. 

Prezydent 
(-) B. Ziemięcki. 
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KRONIKA MIEJSKA. 
Zmiany personalne. W myśl de

cyzfi Prezydjum Magistratu - p. Jó- , 
zef Zalewski został zwolniony ze sta
nowiska dyrektora Zarządu .Miej
skiego z dniem 1. X. 1928 roku. Panu 
Zalewskiemu polecono narazie zapo
znanie się z organizacją i działalno
ścią Urzędu Stanu Cywilnego, Biura 
Ksiąg Stałej Ludności, Biurę.W ojsko
wo-Policyjnego i Biura Adresowego 
oraz przedłożenie odpowiedniego 
spra wozdania. 

Pełnienie aż do odwołania 
wiązków dyrektora Zarządu 
skiego zostało powierzone p. 
dyrektorowi Mieczysławowi 
nowskiemu. 

obo
Miej,,: 
wice
Kali-

Oświetlenie ulic~ przedmieść i 
kresów miasta. W tych dniach w 
obecności p. wiceprezydenta Rapal
skiego i naczelnika Wydziału Przed
siębiorstw Miejskich inż. Brzozow
skiego oraz przedstawicieli Elek
trowni, włączona została instalacja 
elektrycznego oświetlenia ul. Brze
zińskiej. 

Na ulicy tej, jako wjazdowej, za
instalowane zostały lampy 500-wato
wej zawieszone w o'dległości" jedna 
od drugiej o 50 m. W ten sposób 
ulica Brzezińska otrzymała oświet
lenie uliczne tej samej mocy, co i ul. 
Piotrkowska. 

Analogiczne oświetlenie otr'zy
mać mają wszystkie' ulice wjazdowe. 

Włączona została również -insta
lacja elektrycznego oświetlenia ulicy 
Narutowicza (od Tramwajowej do 
Zagajnikowej), Zagajnikowej (od to
ru kolejowego do ul. Południowej) 
oraz ulicy Mostowej. 

Ogółem w roku bieżącym oświe
tlonych . zostanie elektrycznością 22 

'klm. ulic, w tern 5 klm. - zgodnie z 
warunkami uprawnienia - oraz 17 
klm. dodatkowo. 

Zaznaczyć należy, iż w r.' b. 
oświetiony został cały szereg ulic 
Bałut oraz kresów północno-zachod-

nich, w przyszłym zaś roku przewi
dziane jest oświetlenie elektryctno
ścią ważniejszych arteryj komunika
cyjnych w Widzewie i na Chojnach. 

W sprawie walki z żebractwem. 
Wob.ec ukazania się w ostatnim cza
sie w prasie miejscow~j szeregu ar
tykułów, zarzucających opieszałosć 
miejskim organom opieki społecznej' 
w sprawie zwalczania żebractwa, 
Wydział Opieki Społecznej nadsyła 
następujące wyjaśnienia: 

Obowiązujące Rozporządzenie Pre
zydenta,Rzeczypospolitej z dn. 14.X. 
1927 r. o zwalczaniu żebractwa i 
włóczęgostwa, na które przeważnie 
autorzy artykułów powołują się, nie 
daje' żadnych bezpośrednich upraw
nień miejskim organom opieki spo
łecznej w zakresie zwalczania że
bractwa i włóczęgostwa, przekazu
jąc natomiast, w ,myśl art. 26 powo
łanej Ustawy, zatrzymywanie i usu
wanie z ulic żebraków i włóczęgów 
policji państwowej. 

Brak przepisów wykonawc~ych 
do wymienionej Ustawy uniemożli
wia zamknięcie żebraków t włóczę
gów w domach przymusowej pracy, 
przez co akcja, zmierzająca do rady
kalnego usunięcia żebractwa, nie mo
że być wszczęta. 

Pomimo nieuregulowania w dro
dze ustawowej kompetencyj i upraw
nień samorządu w sprawie zwalcza-' 
nia żebractwa, Magistrat m. Łodzi 
zapobiega tej pladze w ramach 

. swych możliwości przez umieszcza
nie żebraków w odpowiednich schro
njskach i domach dobrowolnej pracy, 
oraz udzielanie zapomóg pieniężnych 
od 30 do 100 zł. miesięcznie (w wy
jątkowych wypadkach powyżej tej 
sumy) na rodzinę, której żywicieli 
lub żywicielka chwilowo lub trwale
jest nie zdolny do pracy, oraz tym 
wszystkim, którzy wskutek chorób 
lub innych dolegliwości nie są w sta
nie zarobkować na swoje utrzyma
nie. 
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Z Delegacji Wydziału Zdrowotno-
'ści Publicznej. Pod przewodnictwem 
p. ławnika dr. Margolisa odbyło "ię 
posiedzenie komisji gospodarczej de
legacji Wydziału Z~rowotności Pu 
blicznej. 

Komisja uchwaliła podjęeie akcji 
zwalczania raka ziemniaczanego s 

p'rzepisy dla miejskich zakładów ką
pielowych, przeprowadzenie remon
tu w baraku szpitala św. Józefa oraz 
szereg wniosków natury gospodar
czo-organizacyjnej. 

Z Urzędu Zasiłkowego Magistra
tu m. Łodzi. Według ,obliczeń Urzę
du Zasiłkowego Magistratu m. Łodzi 
-ogólna liczba, pobierających zapo
mogi doraźne w okresie od 24 do 30 
września r. b. wynosiła 269 osób, w 
tern: 247 mężcz:yzn i 22 kobiet. ,W 
okresie tym wypłacono zasiłków do
raźnych na ogólną sumę zł. 4,185.15 
groszy. 

Zasiłki ustawowe pobierało ogó
łem '4,225 osób, w tern 1,236 męż
czyzn i 2,978 kobiet. 

Suma wypłaconych zasiłków wy
nosiła zł. 47.945.95 gr. 

Zachorowania na choroby zakaź
ne. W ciągu tygodnia od dnia 30-go 
września do 6 października włącz
nie, zgłoszono do Wydziału Zdrowot
ności Publicznej następujące przy-
'padki chorób zakaźnych: 

Dur brzuszny 20 przypadków (w 
tygodniu poprzednim 22 przypadków) 
płoniea 27 przypadków (w tygodniu 
poprzednim 43 przypadków), błonica 
18 przypadków (w tygodniu po
przednim 15 przypadków), odra 5 
przypadków (w tygodniu poprzednim 
3 przypadki), krztusiec 5 przypad
ków (w tygodniu poprzednim 2 przy
padki); gorączka połogowa 4 przy
padki (w· tygodniu. póprzednim O 

1>rzypadków), czerwonka Q przypad
ków (w tygodniu poprzednim' 4 przy
padki). 

Ogółem zanotowano' w tygodniu' 
ubiegłym 83 przypadków, 'W tygodniu 
poprzednim 97 przypadków. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH_ , , 

SAMORZĄD STOŁECZNY. 

Sta'tystyka żebractw~. 

Walka z żebractwem w Warsza
wie nie mogła być prowadzona z 'po
wodu braku dokładnych zesta wietl. 
Walka z żebractwem nie może być 
prowadzona środkami policyjnemi. 
Walka tego rodza,ju jest nie celowa i 
nie daje efektu,' stwarzając typ, po
tajemnego żebraka, często łączącego 
swój zawód ze złodziejstwem i nie 
podlegającego na~zorowi. 

Przystępując do zorganizowania 
racjonalnej walki z żebractwem, po
legającej na dostarczaniu pracy do
browolnej chcącym pracować i zmu
szaniu do pracy opornych, jakotez 
zamykaniu w przytułkach kalek i 

starców ~ wydział opieki społecznel 
Maęistratu pomyslał przedewszyst
kiem o statystyce i" o spisie tych 
żebraków. Spis ten dla miasta spo
rządza policja i je~t on już zakończo
ny. Chodzi jedynie o sporządzenie 
wykazów, rozsegregowanie żebra 
ków i ułożenie materjału. 

Statystyka tal która ogłoszona 
będzie 'prawdopodobnie w postaci 
broszury, da obra?:, na jakie katego
rje . dzielą, się żebracy według "spe-; 
cjalności". Są, jak wiadomo, w 
Warszawie, "specjaliści", dla kat
dej dziedziny i dla kazdego pro
cederu żebraczego, a więc kaleki 
prawdziwe i "robione", przystanko
wi, sklepowi, mieszkaniowi, z dziec
kiem, z rodziną, pod sklepem, na bo
~ego, :,na zapałki", "dla chorego" itd. 
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-Głód· ,mieszkaniowy w Warszawie. . 
Komitet rozbudowy m. st. War

szawy przeprowadził obecnie szcze-
. gółową statystykę rozwoju i potrzeb 
ruchu budowlanego. Obecnie w sto
licy przypada na 1 izbę przeciętnie 
2;25 osób. Przy dzisiejszym sŁanie 
rozbudowy, dzięki przyrostowi lud-' 
ności stosunek ten w ciągu najbliż
szych 10 lat pogorszy się do 3.37 
osób na izbę.' Aby pokryć całkowite 
zapotrzebowanie w tej mierze, trze
bahy wybudować około 500.000 izb, 
na co potrzeba około 3 miljardów zł., 
t. j. około 300.000.000 zł. rocznie! 

Badania· psychologiczne w szkołach 
. powszechnych. 

Zagadnienie. doboru pedagogicz
nego' młod~ieży, t. j. organizacji kla
sy szkolnej, opartej o podstawy psy
chologiczne i uw.zględniającej ugru
powanie młodzieży nietylko podług 
zasobu wiadomości, ale i stopnia jej 
uzdolnienia, jest jednym z najbar
dziej ważkich postulatów szkolnych' 
doby dzisiejszej. 

Zagadnienie to na zachodzie Eu
ro\>y stało się przedmiotem ~ozwa~ 
żań i badań znanych łeoretykow pe
dagogiki i znalazło między in. swój 
wyraz praktyczny w słynnym syste
mie Mannheimskim (utworzeniu na 

. gruncie szkoły powszechnej oddzia
łów' dla uczniów wybitnie uzdolnio
nych, normahlych' i słabych). 

W Polsce sprawa doboru pedago
gicznego niewiele dotychcżas posu
nęła, się naprzód, do czasu badań, 
przeprowadzonych nad 7000 d~ieci 
szkół powszechnych w WarszaWl.e. 

Mianowicie inspektor szkół po
wszechnych p. Jan Czystowski w 29 
szkołach dokonał rozpoznania-dia
gnozy wiadomości szkolnych i st9P
nia uzdolnienia, inteligencji dzieci. 

Redak tor: Bolesław Dudziński. 

Do badań w charakterze ekspe
rymentatorów i asystentów powoła-o 
nQ, 400 osób, zbadano pierwsze, dru
gie i trzecie oddziały, ogółem 154 
klas. 

Badania finansował Wydział 
Oświaty Magistratu i po części opie
ki szkół, w których badania przepro
wadzono~ 

KmLCE. 

Podobnie jak wiele innych miast 
polskich Kielce weszły w stadjum 
rozbudowy. Rozbudowa ta obejmu
je prawie wszystkie działy gospodar~ 
ki miejskiej. Najważniejszemi inwe
stycjami jest budowa wodociągów i 
kanalizacji kosztem 356 tys. dol. Po 
przeprowadzeniu licznych prób wy
brano obdarzone świetną i obfitą wo
dą \ źródła na Białogłowie, oddalone 
o 6 klm. od Kielc i tam obecnie bu
duje się stację pomp. Dwie odśrod
kowe pompy wysokiego ciśnienia 
dawać będą 45 litrów wody na se
kundę każda. 

WYGRANY SPORo 

Ministerstwo Skarbu w swoim. 
czasie wydało zarządz.enie, mocą 
którego udział Związków komunal
nych w' państwowym podatku docho
dowym zniża z 30 na 15 proc. Po 

. bezskutecznej interwencji Związku 
polskich gmin' śląskich u czynników 
rządowych, gminy miejskie na G. 
Śląsku zaskarżyły wspomniane roz
porządzenie do Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego, Który ucht
lił decyzję ministerstwa skarbu, wo
bec czego Skarb Państwa, względnie 
skarb śląski będzie musiał zwrócić 
poszkodowanym gminom śląskim po- I 

brane kwoty, sięgające kilku miljo
nów .złotych. 

Wydawnictwo Zarządu m. Łodzi. \ 

. Drukarnia Państwowa wtodzi. Piotrkowska 85. ' 
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